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исх. № ______________________ 
 

от «___»_____________ 20____г. 
 

 

 

 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 
ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

«27» июля 2023 года                  Дело № 695/23-05 

 

г. Тирасполь 

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           

Е.Г. Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции 

по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, 17) к Обществу с ограниченной 

ответственностью «Внешбакторг» (г. Бендеры, ул. Суворова, д. 53) о взыскании 

задолженности по пене, в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим 

образом о времени и месте судебного разбирательства, 

 

у с т а н о в и л: 

 

налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) 

обратилась в Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с Общества с ограниченной 

ответственностью «Внешбакторг» (далее – Общество, ООО «Внешбакторг») финансовой 

санкции (пени), по следующим основаниям. В соответствии со справкой о состоянии 

платежей в бюджет по состоянию на 27 апреля 2023 года за Обществом числится 

задолженность перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет и 

государственные внебюджетные фонды (без учета государственной пошлины) в сумме 

53 667 рублей 12 копеек, из которых основной платеж – 38 755 рублей 47 копеек, пеня – 

14 911 рублей 65 копеек. Налоговой инспекцией в силу п. 3 ст. 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» ранее проводилась работа, 

направленная на погашение образовавшейся недоимки по налогам и другим обязательным 

платежам, по которой имеются вступившие в законную силу решения Арбитражного суда 
ПМР, которые в соответствии с действующим законодательством направлены на исполнение 

в ГССИ МЮ ПМР, а именно: 

1. Исполнительный лист от 30 июля 2019 года по делу № 357/19-11 о взыскании с 

Общества в бюджет и государственные внебюджетные фонды недоимки по налоговым и 

другим обязательным платежам, образовавшейся в период с 19 декабря 2018 года по 29 мая 

2019 года в размере 22 871 рублей 94 копеек, из которой: основной платеж – 20 551 рублей 

47 копеек, пеня – 2 320 рублей 47 копеек. Остаток задолженности по указанному 

исполнительному листу по состоянию на 14 июня 2023 года составил 21 177 рублей 17 

копеек, в том числе: основной платеж – 18 856 рублей 70 копеек, пеня – 2 320 рублей 47 

копеек. 

2. Исполнительный лист от 26 ноября 2020 года по делу № 698/20-07 о взыскании с 

Общества в бюджет и государственные внебюджетные фонды недоимки по налоговым и 

другим обязательным платежам, образовавшейся в период с 30 мая 2019 года по 14 октября 

2020 года в размере 24 137 рублей 08 копеек, из которой: основной платеж – 19 898 рублей 

77 копеек, пеня – 4 238 рублей 31 копеек. 
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По состоянию на 23 июня 2023 года задолженность по указанным исполнительным 

документам не погашена. По состоянию на 27 апреля 2023 года пеня, начисленная 

заявителем ввиду неуплаты Обществом в установленный срок обязательных налоговых 

платежей в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды, за 

период с 15 октября 2020 года по 27 апреля 2023 года (включительно), составляет 8 352 

рублей 87 копеек. В связи с вышеизложенным, ссылаясь на статьи 1, 21, пункт г) статьи 21-2, 

статьи 23, 91, 92, 93, 130-24 АПК ПМР, статьи 52, 80 Конституции ПМР, пункты 1, 3 статьи 

10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике», пункт 9 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе 

Приднестровской Молдавской Республики», Инструкцию «О порядке исчисления пени в 

случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке 

принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и 

государственные внебюджетные фонды», просит суд взыскать с Общества финансовую 

санкцию (пеню) в сумме 8 352 рублей 87 копеек, образовавшуюся за период с 15 октября 

2020 года по 27 апреля 2023 года. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 10 июля 2023 года заявление налоговой 

инспекции принято к производству суда. 

27 июля 2023 года в Арбитражный суд поступило заявление налоговой инспекции (вх. 

№ 645), в котором она поддержала заявленные требования и просила рассмотреть дело в 

отсутствие своего представителя. 

Общество представителя в судебное заседание не направило, отзыв на заявление не 

представило, о времени и месте рассмотрения дела было извещено надлежащим образом в 

соответствии со статьями 102-1 – 102-3 АПК ПМР по месту нахождения юридического лица, 

указанному в выписке из государственного реестра юридических лиц. Заказное письмо с 

уведомлением № 3/97 от 11 июля 2023 года возвращено по причине отсутствия адресата,  что 

в силу подпункта «в» пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР признается надлежащим извещением. 

При таких обстоятельствах, в соответствии с положениями статьи 108 АПК ПМР, 

дело рассмотрено в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом 

о времени и месте судебного разбирательства. 

Арбитражный суд, исследовав представленные доказательства, находит требования 

налоговой инспекции законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по 

следующим основаниям. 

В соответствии со статьей 52 Конституции ПМР каждый обязан платить налоги и 

местные сборы, установленные законом.  

В соответствии с подпунктом а) статьи 7 Закона ПМР «О Государственной налоговой 

службе Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной 

налоговой службы ПМР являются организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством ПМР. В силу пункта 

9 статьи 8 поименованного Закона государственной налоговой службе ПМР предоставляется 

право, а в оговоренных случаях вменяется в обязанность взыскивать в бюджет с 

предприятий, учреждений, организаций, физических лиц недоимки по налогам (сборам или 

иным обязательным платежам), пени, штрафные санкции в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

Согласно подпункту б) пункта 2 статьи 9 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщик обязан 

своевременно и в полном размере уплачивать налоги с предоставлением в обслуживающий 

банк в установленные для уплаты налогов сроки платежных поручений на перечисление 

налоговых платежей, независимо от наличия средств на текущем счете в рублях 

Приднестровской Молдавской Республики. Обязанность юридического лица по уплате 

налога прекращается уплатой им налога либо отменой налога (п. 5 ст. 9 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»). 

Как следует из материалов дела, у Общества имеется задолженность по налогам и 

другим обязательным платежам перед республиканским, местным бюджетами и 

государственными внебюджетными фондами в сумме 53 667 рублей 12 копеек, из которых 

основной платеж – 38 755 рублей 47 копеек, пеня – 14 911 рублей 65 копеек. 
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Решением Арбитражного суда ПМР от 28 июня 2019 года по делу № 357/19-11 с 

Общества взыскан долг по уплате обязательных платежей в размере 22 871 рублей 94 

копейки, который на 23 июня 2023 года погашен частично. Остаток задолженности по 

указанному исполнительному документу составляет 21 177 рублей 17 копеек. Кроме того, 

Решением Арбитражного суда ПМР от 02 ноября 2020 года по делу № 698/20-07 с Общества 

взыскан долг по уплате обязательных платежей в размере 24 137 рублей 08 копеек, который 

на 23 июня 2023 года не погашен. Указанные обстоятельства подтверждаются имеющимися 

в материалах дела № 695/23-05 копиями исполнительных листов, справкой о состоянии 

платежей в бюджет и расчетом заявленных требований. 

В соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового 

законодательства в установленных случаях к налогоплательщику применяются меры 

административной ответственности, предусмотренные действующими законодательными 

актами ПМР, а также финансовые санкции в виде взимания пени в случае уплаты 

причитающихся сумм налогов (сборов) в более позднее по сравнению с установленными 

налоговым законодательством сроками. 

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты), 

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. 

Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченных сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа). 

Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей в это время ставки 

рефинансирования, устанавливаемой Приднестровским республиканским банком. 

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм 

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер 

ответственности за налоговое правонарушение. 

Поскольку Обществом не были своевременно уплачены в установленный срок ООО 

«Внешбакторг» обязательные налоговые платежи в бюджеты различных уровней и 

государственный внебюджетные фонды, налоговой инспекцией обосновано начислена пеня 

за период с 15 октября 2020 года по 27 апреля 2023 года на сумму неуплаченных 

своевременно обязательных платежей, подлежащих взысканию в размере 8 352 рубля 87 

копеек. 

Из материалов дела следует, что налоговой инспекцией выставлены инкассовые 

поручения на списание и перечисление в бюджеты различных уровней и государственные 

внебюджетные фонды соответствующих денежных средств со счета Общества, о чем 

свидетельствует ведомость регистрации инкассовых поручений за период с 15 октября 2020 

года по 27 апреля 2023 года.  

Кроме того, 28 апреля 2023 года налоговой инспекцией директору Общества 

направлено требование № 04-05/3012 об уплате задолженности по пене в сумме 8 352 рублей 

87 копеек в срок, не превышающий 1 (одного) месяца со дня получения указанного 

требования. Однако, в установленный срок требование налогового органа руководителем 

Общества не исполнено. 

Таким образом, налоговым органом доказано наличие установленных законом 

оснований для взыскания с Общества пени. 

Расчет и размер взыскиваемой суммы задолженности Общества пени в размере 8 352 

рублей 87 копеек судом проверен, признан верными и соответствующими законодательству. 

С учетом изложенного, оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства в их 

совокупности, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению требования 

налогового органа о взыскании с ООО «Внешбакторг» пени в сумме 8 352 рублей 87 копеек. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты 

которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход 

республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных требований, если 

ответчик не освобожден от уплаты госпошлины. 

Налоговая инспекция в соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона ПМР «О 

государственной пошлине» освобождена от уплаты государственной пошлины при подаче 

заявлений в суд. 
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При таких обстоятельствах, с учетом положений пункта 2 статьи 84 АПК ПМР, с ООО 

«Внешбакторг» в доход республиканского бюджета подлежит взысканию государственная 

пошлина в размере 542 рублей 94 копейки. 

На основании изложенного, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьей 84, статьями 113-116, 122-123, 130-27 АПК ПМР, 

 

р е ш и л : 

 

требования налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

Взыскать с ООО «Внешбакторг» (место нахождения: г. Бендеры, ул. Суворова, д. 53; 

зарегистрированного в государственном реестре юридических лиц 21 марта 2000 года; 

регистрационный номер: 02-023-1417, свидетельство о регистрации № 0003560-АА) 

финансовую санкцию (пеню) в сумме 8 352 рублей 87 копеек. 

Взыскать с ООО «Внешбакторг» государственную пошлину в доход 

республиканского бюджета в размере 542 рубля 94 копейки. 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней после его 

принятия. 

Мотивированное решение составлено 02 августа 2023 года. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики            Е.Г. Брынзарь 


